МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА»
ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

СОГЛАСОВАНО
Протокол заседания
педагогического совета от
«J2/T» г-

эльб₽ус «УТВЕРЖДАЮ»
МКУхДО «СШОР»

3. Чеченов

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости, промежуточной
аттестации обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся (далее Положение) разработано
в соответствии с Федеральным законом* от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального казенного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва» (далее -
учреждение), локальными нормативными актами учреждения.

1.2. В настоящем Положении использованы следующие термины и определения:
текущий контроль успеваемости обучающихся - это систематическая проверка

учебных достижений обучающихся, проводимая тренером-преподавателем на текущих
учебно-тренировочных занятиях;

промежуточная аттестация обучающихся - это контроль освоения части
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта
обучающимися за учебно-тренировочный год;

итоговая аттестация обучающихся - это форма оценки степени и уровня освоения
обучающимися всей дополнительной образовательной программы спортивной подготовки
по виду спорта (далее программы).

1.3. Промежуточная аттестации проводится на основе принципов объективности
и независимости оценки качества подготовки обучающихся.

1.4. Итоговая аттестация в учреждении не проводится. Итогом освоения
программы является наличие у обучающегося III, II или I спортивного разряда по
избранному виду спорта. Документом, подтверждающим присвоенный спортивный разряд,
является Зачетная классификационная книжка обучающегося.

1.5. Целью промежуточной аттестации является:
1.5.1. Обеспечение социальной защиты обучающихся, соблюдение их прав и свобод в

части регламентации учебной загруженности в соответствии с санитарными правилами и нормами,
уважение их личности и человеческого достоинства;

1.5.2. Установление фактического уровня теоретических знаний и понимания,
обучающихся по видам спорта в связи с программными требованиями учебного плана, их
практических умений и навыков;

1.5.3. Соотнесение этого уровня с требованиями и нормами, заложенными в реализуемых
программах во всех группах;

1.5.4. Контроль за выполнением учебных программ и календарно-тематического графика
изучения учебного материала

2. Периодичность и порядок текущего контроля успеваемости
2.1. Текущему контролю успеваемости подвергаются все обучающиеся учреждения.

2.2. Форму текущего контроля успеваемости определяет тренер-преподаватель с
учетом контингента обучающихся, содержания учебного материала, используемых им
образовательных технологий и программы.

2.3. Формы контроля, используемые тренером-преподавателем:
- контрольное учебно-тренировочное занятие;
- контрольное спортивное соревнование о виду спорта;
- тестирование.
2.4. Текущий контроль за уровнем физической подготовленности обучающихся

осуществляется тренером-преподавателем, реализующим дополнительную
образовательную программу спортивной подготовки по виду спорта в следующем
порядке:

- в начале учебного года (сентябрь);
- по полугодиям (декабрь, май);
- по итогам года (август).
2.5. Фиксация результатов текущего контроля осуществляется:

- в журналах учета работы тренера- преподавателя в разделе II. Общие сведения в
виде оценки «зачет», «не зачет»;

- в протоколе контрольных испытаний в виде цифровой фиксации результата (время
или количество раз) выполняемого контрольного упражнения;

- в личной карточке обучающегося в разделе «Выполнение контрольных нормативов
по этапам и годам обучения».

Текущий контроль за уровнем физической подготовленности обучающихся
спортивно-оздоровительного этапа, обучающихся по дополнительным общеразвивающим
программам, в течение учебного года осуществляется и фиксируется только в протоколе
контрольно-переводных испытаний.

2.6. Тренеры-преподаватели доводят до сведения родителей (законных
представителей) сведения о результатах текущего контроля за уровнем физической
подготовленности обучающихся на родительских собраниях, которые проводятся
тренером-преподавателем не реже 2 раз в год.

Тренеры-преподаватели в рамках работы с родителями (законными представителями)
учащихся обязаны прокомментировать результаты текущего контроля за уровнем
физической подготовленности обучающихся в устной форме. Родители (законные
представители) имеют право на получение информации об итогах текущего контроля
обучающегося в письменной форме в виде выписки из соответствующих документов, для
чего должны обратиться к тренеру-преподавателю.

2.7. Результаты текущего контроля обсуждаются на педагогическом совете.

3. Промежуточная аттестация обучающихся
3.1. Промежуточная аттестация обучающихся включает:
- сдачу контрольно-переводных нормативов,
- написание тестов и (или) вопросов по видам подготовки,
- результаты участия обучающихся в спортивных соревнованиях,
- достижения ими соответствующего уровня спортивной квалификации (получение

спортивного разряда, спортивного звания).
3.2. К сдаче контрольно-переводных нормативов допускаются спортсмены

учреждения, прошедшие в течение тренировочного года занятия в учреждении по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта и
не имеющие медицинских противопоказаний.

3.3. Контрольно-переводные нормативы общей физической и специальной
подготовки утверждаются в каждой дополнительной образовательной программе
спортивной подготовки по виду спорта.

3.4. Промежуточная аттестация проводится ежегодно в мае месяце комиссией
приема контрольно-переводных нормативов и тестов по графику проведения сдачи
контрольно-переводных нормативов и тестов (Положение о комиссии приема контрольно­
переводных нормативов и тестов - Приложение 1 к Положению о порядке и основании
перевода, комплектовании групп, отчисления, восстановления и прекращения отношений
между учреждением и обучающимся и (или) родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся, и о выпускниках учреждения).

3.5. В период подготовки к промежуточной аттестации заместитель директора:
-организует обсуждение на заседании педагогического совета вопросов о порядке и

формах проведения приема контрольно-переводных нормативов, системе отметок по ее
результатам;

-доводит до сведения всех участников образовательного процесса сроки и перечень
контрольно-переводных нормативов, по которым организуются испытания обучающихся,
а также форма ее проведения.

3.6. Итоги испытаний отражаются в протоколах сдачи контрольно-переводных
нормативов.

3.7. Документами промежуточной аттестации являются:
• Протоколы сдачи контрольно-переводных нормативов.
• Приказы: по присвоению спортивных разрядов
• Протоколы спортивных соревнований.
• Тесты
3.8. Критерии оценки результатов промежуточной аттестации:
- соответствие уровня развития теоретических знаний программным требованиям;
- соответствие уровня развития практических умений и навыков программным

требованиям;
- результаты участия на различных соревнованиях;
- динамика прироста индивидуальных показателей физической подготовленности

обучающихся;
- присвоение, подтверждение спортивного разряда.
3.9. После завершения промежуточной аттестации заместитель директора

организует обсуждение ее итогов на заседании педагогического совета.
3.10. Перевод обучающихся на следующий этап (период) обучения осуществляется

на основании итогов промежуточной аттестации и утверждается приказом директора.
3.11. Обучающимся учреждения, длительный период не посещавшим учебно­

тренировочные занятия по причине продолжительного заболевания (травмы,
медицинского отвода), сроки и программа сдачи промежуточной аттестации
определяются индивидуально, и устанавливаются не позднее окончания текущего
учебного года (31 августа).

4. Порядок внесения изменений и (или) дополнений в Положение
4.1. Инициатива внесения изменений и (или) дополнений в настоящее Положение

может исходить от обучающихся, родителей (законных представителей), администрации
учреждения.

4.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее Положение подлежат обсуждению
на заседаниях педагогического совета и утверждаются приказом руководителя
учреждения.

4.3. Внесенные изменения вступают в силу с учебного года, следующего за годом
принятия решения о внесении изменений.